LIX. Nihilne igitur prodest oratori juris civilis scientia? Non possum negare prodesse ullam scientiam, ei praesertim, cujus eloquentia copia rerum debeat esse ornata: sed multa, & magna, & difficilia sunt ea, quae sunt oratori necessaria; ut ejus industriam in plura studia distrahere nolim.

Quis neget opus esse oratori in hoc oratorio motu, statumque, Rosci gestum, & venustatem? tamen nemo suaserit studiosis dicendi adolescentibus in gestu discendo histrionum more elaborare. Quid est oratori tam necessarium, quam vox? tamen me auctore nemo dicendi studiosus, Graecorum more, & tragicorum voci serviet, qui & annos complures sedentes declamitant, & quotidie, antequam pronuntient, vocem cubantes sensim excitant, eandemque, cum egerunt, sedentes ab acutissimo sono usque ad gravissimum sonum recipiunt, & quasi quodammodo colligunt. Hoc nos si facere velimus, ante condemnentur ii, quorum causas receperimus, quam toties,

Tom. I.

C c

ries,

<sup>22</sup> De tabulis ] Tabulae sunt chartae scriptae, instrumentum litis: & quidem hic privatae tabulae intelliguntur; publicae enim tabulae sunt libri; & literae, quae publicam memoriam continent. *Iidem.*

<sup>23</sup> Praescriptionibus ] Praescriptio, hoc loco, (nam alio fere sensu nunc illa vox usurpatur) idem significat quod exceptio, seu exclusio. Exceptio est appositae quaedam clausula, quae vel prohibet, ne quis agat, hoc est, litem intendant; vel conditionem apponit, qua conditione vis & significatio legis ad hunc permittentis, certis limitibus circumscriptur. *Proffens.* Villos praescriptionibus, quae voce significatur Senatusconsulto, in quibus Senatorum auctoritas praescribatur: sed vox istius significatio hinc loco minime convenit: veram rationem praescriptionibus prolati Lambinus, secutus auctoritatem doctissimi M. Gualtheri, consentiens M. Bad. Nov. Wag. Noef. Contr. Mead. & editio Veneta. Nomen praescriptionis (inquirit Lambinus) locum habet in nominibus, tabulis, & rationibus. *Lib. 4. Ep. ad Att. ep. ultima: Hec natio, non verbi, sed nominibus, & praescriptionibus, multarum tabularum cum esse scita dicatur, & Mennius prolatum est.* Ora, uta Roscio Comedo: *Novo amentissimum scripta est, scribere, quod non debeatur: sic improbus est non vertere, quod debet: equi enim tabulae videtur mutatur esse, quod non videtur: & cum, qui scilicet praescribit, videtur, scilicet praescribere idem significat, ac in tabulis accepti & expensis scriptio: sed vox istius significatio non rationem, praescriptionem dicitur. *Forstius.**